Aut vos pictorum docuit manus, ad simulatis
Ture poëtarum Numen componere monstris:

Aut lepida ex vestro sumit pictura sacerdo.

Quod

Quod varijs imitata notis, ceraq; liquenti
Duceret in faciem, socij q; poëmatis arte
Aucta, coloratis auderet ludere fucis.
Sic unum seellantur iter, * & inania rerum
Somnia concipiunt & Homerus, & acer Apelles,
Et Numa, cognatumq; malum pigmenta, Camena.
Idola conflauit fallendi docta potestas.
Hec si non ita sunt: edatur, cur sacra vobis
Ex tabulis cerisq; poëtica fabula præstet?
Cur Berecyntiacus perdit truncata sacerdos
Inguina, cum pulcer sese castrauerit Atys?
Cur etiam templo Truiia, lucisq; sacratis
Cornipedes arcentur equi, cum Phædra pudicum
Raptarit iuuenem volucri per litora* curru,
Idq; etiam p.aries tibi versicolorus adumbret?
Desine si pudor est, gentilis ineptia, tandem
Res incorporeas simulatis fingere membris.
Desine, terga hominis plumis obducere frustra:
Fertur avis mulier, magnusq; eadem Dea vultur.
Vis decorare tuum, ditissima Roma, Senatum?
Suspende exuuias armis, & sanguine* captas,
Congere cæsorum viætrix diademata Regum,
Frange repulorum fœda ornamenta Deorum:
Tunc tibi non terris tantum Victoria parta,
Sed super astra etiam media seruabitur ade.
Talia Principibus dicta interfantibus, ille
Prosequitur, magnisq; tubam concentibus inflat:
Allegat morem veterum: nil dulcius esse
Affirmat solitis, populosq; hominesq; teneri
Lege sua, sicut varie nascentibus, inquit,
Contingunt pueris animæ: sic urbibus adfert
Hora diesq; suum, cum primùm mœnia surgunt,
Aut fatum, aut Genium, cuius moderamine regnent,

Addit

* cursu,

* raptas,

Addit & arcanum rerum, veriq; latebras
Prosperitate aliqua deprendi posse, secundi
Per documenta boni: si sint felicia, qua quis
Experiendo probet. cessisse parentibus omne
Idolum semper feliciter, & pede dextro
Enumerat longi vim temporis: excitat ipsam
Crinibus albentem niueis, & fronte violetam,
Ore reposcentem querulo sua Numina Romam.
Libera sum, liceat proprio mibi viuere more.
Ecquis erit, qui mille meos reprehenderit annos?
Vno omnes sub Sole siti: vegetamur eodem.
Aere: communis cunctis viuentibus aura.
Sed, qui sit, qualisq; Deus, diuersa feci
Quarimus, atque vys longè distantibus, unum
Imus ad occultum. Proprius genti cuique est mos:
Per quod iter properans eat ad tam grāde profundum.
His tam magnificis, tantaq; fluentibus arte,
Respondet vel sola fides, doctissima primum
Pandere vestibulum veræ ad penetralia sectæ.
Nam, cum diuinis agimus de rebus, & illum,
Qui vel principio caruit, vel fine carebit,
Quiq; Chao anterior fuerit, mundumq; crearit,
Coniectare animo contendimus, exigua est vis
Humani ingenij, tantoq; angusta labori:
Quippe minor natura, aciem si intendere tentet
Acrius, ac penetrare Dei secreta supremi.
Quis dubitet viæ fragilem lassescere visu,
Vimq; fatigatæ mentis sub peccore paruo
Turbari, inualidisq; hebetem succumbere curis?
Sed facilis fidei via prouocat Omnipotentem
Credere: qui bona non tantum presentia donat:
Sed ventura etiam, longisq; intermina saclis
Promittit, ne totus eam resolutus inane

v 2

In.

* atque

308

CONTRA SYMMACHVM

In nihilum, pereamq; breuem post luminis usum.
Muneris autores ipso de munere pendas.
Aeterna eternus tribuit, mortalia confert
Mortalis : diuina Dens, peritura caducis.
Omnia que tempus peragit, quaq; exitus auffert,
Vilia sunt breuitate sui, nec digna perenni
Largitore : cui propria est opulentia, nuncquam
Definire, * idq; homini dare, quod non definet uinqua.
Nam si corruptum corrumpendum ue Deus quid
Præstat, habetq; nihil quod sit pretiosius istis:
Pauper, & infirmus, summoq; indignus honore,
Et non omnipotens, sed inanis Numinis umbra est.
Hac ratione fides sapienter coniicit, immo
No dubitat verum esse Deum: qui, quod sumus, & quod
Uiuimus, ille sum semper fore, si mereamur,
Nos sperare iubet. cælestia, si placet, inquit,
Scandere, terrenas animo depellite curas.
Nam quantum subiecta polo tellus iacet infra,
Dividiturq; ab humo connexire regia celi:
Tantum vestra meis distant mundana futuris,
Dira bonis, scelerata pijs, tenebrosa serenis.
Quidquid obire potest fugiatis censeo: quidquid
Natura ratione capit uitium, atque senescit,
Pro nihilo, in nihilum, quia sunt redditura, putetis.
Cuncta quidem que gignit humus, quæ continent, ipse
Principio institui, nitidoq; insignia mundo
Ornamenta dedi, speciosaq; semina suxi.
Sed tamen esse modum volui, parcisq; fruenda
Moribus induisti, quantum moribundus, & æger
Corporis, ac vita volucris sibi posceret usus:
Non ut captus homo studys, & inaniter ardens,
Duceret omne bonum positum in dulcedine rerum,
Et * species tenuis, quas currere tempore iussi,

* specie re-
tenuit:

Atq;

LIBER II.

309

Atque auum statui, sub quo generosa probarem
Pectora, ne torpens, & non exercita virtus,
Robur eneruatum gereret sine laude palestre.
Illecebrosum enim sapor est, & pestifer horum,
Quæ dum prætereunt, miro oblectamine menteis
Implicitas vincitasq; tenent: vincenda uoleuntas,
Elaque anda animæ constantia, ne retinaclis
Mollibus, ac lenis nexa, & captiuia prematur.
Luctandum summis conatibus: inter acerba
Seclandum virtutis iter: ne suauia fluxæ
Conditionis amet nimium: ne congerat aurum,
Nec varios lapidum cupidè spectare colores
Ambitiosa velit: ne se popularibus auris
Ostentet, pulcroq; inflata tumescat honore.
Ne natale solum, patrij ne iugera ruris
Tendat, & externos animum diffundat in agros,
Et ne corporeis addicat sensibus omne
Quod vult, aut quod agit, ne preferat utile iusto,
Spemq; * suam in me omnem statuat. nunquā peritura, * in me me
Que dedero, longoq; die mea dona manebunt.
Hec igitur spondente Deo, quis fortis, & acer,
Virtutisq; capax, breue quidq; perennibus in se
Prætulerit? vel quis sapiens potiora putarit.
Gaudia membrorum, quam viue premia mentis?
Nonne hominem, ac pecudem distantia separat una:
Quod bona quadrupedū ante oculos sita sunt? ego con-
Spero, quod extra aciem longū seruatur in auum. (trā
Nam, si tota mihi cum corpore vita peribit,
Nec poterit supereesse meum post funera quidquam.
Quis mihi regnator celi? quis conditor orbis?
Quis Deus? aut quæ iam meritò metuenda potestas?
Ibo per impuros feruente libidine luxus:
Incestabo toros: sacrum calcabo pudorem:

V 3

Inficia-

310 CONTRA SYMMACHVM
Infitiabor habens aliquod sine teste propinquis
Depositum, tenuis audius spoliabo clientelis:
Longeum perimam magico cantamine matrem.
Tardat anus dominum dilata morte secundum.
Nec formido malum: falluntur publica iura.
Lex armata sedet: sed nescit crimen operum.
Aut si res pateat, iudex corrumptitur auro.
Rarareos iusta percellit pena securi.
Sed quid ego hac meditor? reuocat Deus ecce severa
Maiestate minax: negat interitura meorum
Per mortem monumenta operum, non occidet, inquit,
Interior qui spirat homo: luet ille perenne
Supplicium, quod subiecto malè rexerit artus.
Nec mibi difficile est liquidam circumdare flamis
Naturam, quamvis perflabilis illa feratur
More Noti: capiam tamen, & tormenta adhibeo
Ipse incorporeus, ac spirituum sator unus.
Quin & corporibus parilis consortia pena
Decernam: possum quoniam renouare fauillas
Antiquam in faciem, nec desperanda potestas.
Qui potui formare nouum, reparabo perentum.
Non desint exempla meæ virtutis. in ipsis
Seminibus natura docet reuirescere cuncta
Post obitum: siccantur enim pereunte vigore,
Quod vixere prius, tunc siccata & mortua fulcis,
Aut foveis mandata latent, & more sepulcri
Obruta, de tumulis rediuiuo germe surgunt.
Nunquid nosse potes, vel coniectare, quis istud
Tam sollers opifex struat? aut que vis agat intus?
Nil vos ô miseri Physicorum dogmata fallant.
En ego gignendi Dominus, ac restituendi
Quod perit fluxit q̄, potens: arentia queque
In veteres formas aut flore, aut fronde reduco.

7d4

LIBER II.

311

Idq̄ ipsum quandoque homini facturus, inani
Surgat ut ex cinere, structurâq̄ pristina constet:
Que mihi pro meritis vel per tormenta rependat,
Crimina, vel summae virtutis in arce coruscet,
Non peritura dehinc quacunque in sorte manebit.
Interea, dum misericordia viget substantia in unum,
Sit memor auctoris proprii, veneretur, & oret
Artificem summissa suum, non condidit alter
Halantis anima fragmentum, & corporis alter:
Nec bona presentis vita numerosa gubernant
Numina, non aliis segetes, & spicea farra
Suppeditat Deus: aut aliis dat, musta racemis,
Purpureumq̄ graui fundit de palmite succum.
Ipse ego sum, virideis oleas pingue scere baccis
Qui facio, Graia quas Pallade singulis ortas,
Et qui Lucinas tribuo nascentibus horas.
Duplex lege mea per mutuas fæderas sexus
Gignere amat sobolem, generisq̄ propagine gaudet:
Quem vos lascivis violatis amoribus ignem,
Et stupra vestra Deæ Veneris pretextis umbra.
Vnus ego* ipse elementa rego, nec mole laboris
Vi miser infirmus ue aliquis, fragilis ne fatigor.
Lux immensa mihi est,* nec morte solubilis etas,
Sensibus & vestris haud intellecta vetustas.
Inde ministerijs ad tot moderamina mundi
Non egeo, nec participes, socios' ue requiro.
Porro autem Angelicas legiones, quas mea fecit
Dextera, nosse meum est, & que natura creatis
Subsistat, qualeisq̄ mihi seruentur ad usus.
Tu me præterito, meditaris Numina mille:
Quæ similes parere meis virtutibus, ut me
Per varias parteis minuas: cui nulla recidi
Pars, aut forma potest: quia sum substantia simplex,

V 4 Nec

* hæc

*& non reso
lubilis

Nec pars esse queo. solis diuisio rebus
Compositis, factis quod subest. me nemo creauit,
Ut scindi valeam, cunctorum conditor unus.
Crede, quod ex nihilo formauit, pars mea non est.
Quare agè mortalibus, soli mihi construe templum,
Mejus, unum venerare Deum. camentare remitto,
Et que saxa Paros secat, & que Punica rupes,
Que viridis Lacedæmon habet, maculosque Synna.
Natiuum nemo scopuli mihi dedit et ostrum.
Templum mentis amo, non marmoris. aurea in illo
Fundamenta manent fidei. structura nivali.
Consurgit pietate nitens: tegit ardua culmen
Iustitia: interius spargit sola picta rubenti
Flore pudicitia pudor almus, & atria seruat.
Hec domus apta mihi est, hac me pulcherrima sedes
Accipit, eterno, caelestique hospite digna.
Nec nouus hic locus est: fluxit mea gloria in artus,
Et lux vera Dei. Deus illustrauit alumnam
Materiem, corpusque parens habitabile fecit
Ipse sibi, placito ut posset requiescere templo.
Consideram perfectum hominem, spectare superna
Mandaram, totis conuersum viribus in me
Reicto habitu, celsoque situ, & sublime tuentem:
Sed despexit humum, seque inclinavit ad orbis
Divitias, pepulit quod meum de pectore numen.
Restituendus erat, mihi met: summissus in illum
Spiritus ipse meus descendit, & edita limo
Viscera diuinis virtutibus informauit.
Namque hominem assumptum summus Deus in Deitate
Transfutlit, ac nostro docuit recalcere cultu.
Scire velim precepta patris, quibus auribus hec tu
Accipias, Itale Censor doctissime gentis.
An veterem tantum morem ratione relicta

Eligis,

Eligis, & dici id patitur sapientis acumen,
Ingeniumque viri? potior mihi prius inus est mos,
Quam via iustitiae, pietas quam prodita calo,
Quamque fides veri, recta quam regula sette.

SYMMACHVS.

Sed vers cuique mos, suus cuique ritus est. Iam si longa ætas
auctoritatē religionibus faciat, seruanda est tot facilis
fides, & sequendi sunt nobis parentes, qui feliciter secuti
sunt suos.

PRUDENTIVS.

Si, quidquid rudibus mundi nascentis in annis
Mos habuit, sancte colere, ac seruare necesse est:
Omne revoluamus sua per vestigia seclum
Verque ad principium: placeat damnare gradatim.
Quidquid posterius successor repperit usus.
Orbe novo, nulli subigebant arua coloni.
Quid sibi aratra volunt? quid cura superflua rastri?
Lignum melius saturatur glandibus aliis.
Primi homines cuneis scindebant fissile lignum:
Decoquat in massam seruens structura secureis
Rugis, & ad proprium restillet vena metallum.
Induuias casea pecudes, & frigida paruas
Prebebat spelunca domos: redeamus ad antra,
Pellibus infutis hirtos sumamus amictus.
Imanes quondam populi feritate subacta
Edomiti, iam triste fremant, iterumque ferinos
In mores redeant, atque ad sua præsca recurrent.
Precipitet Scythica iuuenis pietate, vietum
Votio de ponte patrem: sic mos fuit olim.
Cedibus infantum fument. Saturnia sacra,
Flebilibusque truces resonent vagitibus are.
Ipsa casas fragili texat, gens Romula culmo:
Sic tradunt habitasse Remum, regalia feno